
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 263 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 03 de Março de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 263, Chapadão do 
Sul (MS), 03 de Março de 2010.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Luana 
Boff

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Dudu Belotti
1° Vice-Presidente: Maiquel de
Gasperi;
2° Vice-Presidente: Guerino Perius;
1° Secretário: José Humberto;
2° Secretário:  Zelir Antônio Jorge;

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: Elson Bandeira 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.820, DE 01 DE 
MARÇO DE 2010.

“Altera composição dos membros 
do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente e 
da outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, e

Considerando o disposto no pará-
grafo 6º do artigo 6º, da Lei Mu-
nicipal Nº 645 de 19 de outubro de 
2007.
DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para 
compor o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adoles-
cente, os membros a seguir nomi-
nados

I – Representantes do Poder Pú-
blico -  Governamental: 
Titular: Maria Álida Martins – Rep-
resentante da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social;
Suplente: Janaína Pulcheira Pin-
heiro Morais – Representante da 
Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social;
Titular: Tatiana de Mello Ramos – 
Representante da Secretaria Mu-
nicipal de Administração/Finanças 
e Planejamento; 
Suplente: Clari de Fátima Alieve – 
Representante da Secretaria Mu-
nicipal de Administração/Finanças 
e Planejamento;
Titular: Maria Cândida Vieira Fer-
rante Parra – Representante da 

Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer;
Suplente: Roseli Scheidt – Repre-
sentante da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer;
Titular: Kênia Braz Alcântara – 
Representante da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde;
Suplente: Daniela Barbosa Gerio-
lli – Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde.

II – Representantes de Entidades 
Não Governamentais:
Titular: Denise Botega – Repre-
sentante da Associação de Pais 
e Mestres do Centro Educacional 
Infantil Esperança;
Suplente: Neudi Antônio Bacca – 
Representante da Associação de 
Pais e Mestres do Centro Edu-
cacional Municipal Carlos Drum-
mond de Andrade;
Titular: Fabíola Sampaio de 
Oliveira Córdova – Representante 
do Centro Sócio Educativo Nossa 
Senhora das Graças;
Suplente: Hugo Leonardo Ribeiro 
Líber – Representante da Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais;
Titular: Leocir Martins dos Santos 
– Representante da Sociedade 
Esportiva e Recreativa Chapadão 
do Sul;
Suplente: João Cano Júnior – 
Representante do Rotary Club;
Titular: Márcia Helena Davit Back  
- Representante da Pastoral da 
Criança da Paróquia São Pedro 
Apóstolo;
Suplente: Ivanildes de Lima San-
tos Albuquerque – Representante 
da Associação de Pais e Mestres 
do Centro Educacional Infantil 
Flamboyant.



Ano II - Edição 263 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 03 de Março de 2010 - Pág. 02

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 01 de 
Março de 2010.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Indicação  184/2010                                                                                                                               

Vereadores

Senhor Presidente
	
INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia ao Secretário de Obras, Trans-
portes e Serviços Públicos Luiz 
Álvaro Córdova Júnior, solicitando 
seja construída uma “Praça” no 
Bairro Esperança, com espaços 
para esporte, cultura e lazer.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que é uma antiga reivin-
dicação do Bairro Esperança, que 
nas audiências públicas, priorizou 
este investimento, pela falta de 
espaço para as crianças, jovens 
e idosos executarem várias ativi-
dades, atendendo a esse pleito 
a Câmara de Vereadores no final 
do ano de 2009 devolveu parte de 
seu duodécimo para que a Pre-
feitura des inicio a essa obra tão 
importante para os moradores do 
Bairro Esperança e também do 
Residencial Planalto.

Sala das Sessões, 02 de Fever-
eiro de 2010.

Indicação 187/2010                                                                                                                               

Vereador Dr. Flávio 

Senhor Presidente
	
INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com cópia 
ao Secretário Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
Luiz Álvaro Córdova Júnior, solici-
tando Asfaltamento e Iluminação 
da Rua que dá acesso ao velório 
e ao cemitério municipal. Refor-
çando a Indicação nº 034/2009 
de autoria dos Vereadores Prof. 
Guerino e Maiquel de Gasperi. 

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que é de extrema 
necessidade, pois além de facilitar 
o acesso e o trânsito, evita tam-
bém a sujeira e o barro trazido 
pelos carros ao centro de nossa 
cidade.                  

Tendo em vista que o Velório e 
o Cemitério Municipal ficam em 
área isolada, e não povoada, onde 
a iluminação se faz necessária 
para oferecer uma maior segu-
rança aos que ali circulam à noite, 
principalmente aos transeuntes e 
bicicleteiros.
	  
Sala das Sessões, 18 de Fever-
eiro de 2010.

            Ver. Dr. Flávio                         

Indicação 188/2010                                                                                                                               

Vereadores: Elso Bandeira, Dr. 
Flávio e Beto 

Senhor Presidente
	
INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 

Municipal Jocelito Krug, com có-
pia ao Secretário de Desenvolvim-
ento Econômico e Meio Ambiente 
Edson Pereira Borges, solicitando 
para que seja alterado o horário de 
funcionamento das Feiras Livres.

JUSTIFICATIVA
	
Para melhor funcionamento das 
feiras livres, de acordo com o re-
querimento assinado pela maioria 
dos feirantes em anexo.
	
Sala das Sessões, 18 de Fever-
eiro de 2010.

Ver. Elso Bandeira
Ver. Dr. Flávio

Ver. Beto              

Indicação 189/2010                                                                                                                               

Vereador Dr. Flávio 

Senhor Presidente
	
INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Dou-
to Plenário de Deliberações, o en-
vio de expediente à Secretária de 
Assistência Social, Fátima Rose-
mari da Cruz, solicitando para que 
seja feita uma visita na residência 
da senhora Hosana na Rua Curi-
tiba nº 44. 

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que a senhora Ho-
sana é tetraplégica e reside com 
mais sete pessoas numa casa de 
36 metros quadrados. Solicito que 
a assistência social visite o local 
para que possa pensar uma forma 
de ajudar os moradores daquele 
local, melhorando a qualidade de 
vida. 

Sala das Sessões, 19 de Fever-
eiro de 2010.

Ver. Dr. Flávio                             

Poder Legislativo



Ano II - Edição 263 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 03 de Março de 2010 - Pág. 03

Indicação 190/2010                                                                                                                               

Vereador Prof. Guerino

Senhor Presidente
	
INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o Douto 
Plenário de Deliberações, o envio 
de expediente ao Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, com cópia a Se-
cretária de Estado Maria Nilene 
Badeca da Costa, Secretária Mu-
nicipal de Educação, Cultura, De-
sporto e Lazer  Elisete Emiko Oba-
ra e a Diretora da Escola Estadual 
Jorge Amado Ivonete Marilda Na-
varini Perius, solicitando para que 
seja realizada uma parceria entre 
a SED (Secretaria de Estado de 
Educação) e SEMEC (Secretaria 
Municipal de Educação), na aber-
tura da EJA (Educação de Jovens 
e Adultos) do Ensino Fundamen-
tal e Médio na Escola CEM Cecí-
lia Meireles localizada do Parque 
União. 

JUSTIFICATIVA
	
Devido à distância que separa o 
Bairro Parque União das Escolas 
Estaduais, e pela dificuldade de 
deslocamento, e o constante peri-
go que é a atravessar a MS 306, 
muitos alunos acabam desistindo 
de seus estudos.

Como a escola municipal CEM 
Cecília Meireles já vinha aten-
dendo o ensino fundamental, se-
ria um gesto inteligente e maduro, 
dos entes federados, atenderem 
mais essa demanda e oferecerem 
a oportunidade para essa popu-
lação trabalhadora e com muita 
vontade de aprender. 

Sala das Sessões, 19 de Fever-
eiro de 2010.

             Ver. Prof. Guerino                           

Indicação 191/2010                                                                                                                               

Vereador Dr. Flávio

Senhor Presidente
	
INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Diretor 
Mercado da OI João Silveira com 
cópia ao Ministério das Comuni-
cações, Ministro de Estado Hélio 
Calixto da Costa, solicitando a 
ampliação do sistema  a fim de 
melhorar a conexão de internet no 
Município de Chapadão do Sul.

JUSTIFICATIVA

Considerando que vários comer-
ciantes de nossa cidade estão com 
dificuldades de manuseio em seus 
sistemas devido a precariedade e 
condições mínimas atuais, que in-
clusive não permitem um maior e 
melhor incremento em suas ativi-
dades comerciais e industriais. 
Por isso se faz necessário au-
mentar a qualidade das conexões 
com internet para que possam ter 
maior agilidade nos trabalhos. 

Sala das Sessões, 19 de Fever-
eiro de 2010.

             Ver. Dr. Flávio                         

Indicação  192/2010                                                                                                                               

Vereador Dudu Belotti

Senhor Presidente
	
INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia à Secretária de Assistência 
Social, Fátima Rosimari da Cruz, 
solicitando cursos profissionali-
zantes como: Artesanato, Borda-
dos, Crochês e Pinturas em geral  

para os assentamentos Mateira e 
Aroeira.

JUSTIFICATIVA

Considerando que no local ex-
istem muitas mulheres interessa-
das em fazer esses cursos, pois 
com esse aprendizado ajudará 
a obter uma renda familiar onde 
auxiliará no sustento de sua famí-
lia. Servirá também como terapia, 
ajudando as mulheres desses as-
sentamentos a se distraírem, bem 
como ter uma ocupação em seus 
períodos vagos do dia.
 
Sala das Sessões, 19 de Fever-
eiro de 2010.

Ver. Dudu Belotti                          

Indicação 019/2010

Vereador Prof. Guerino 
 
O Vereador Prof. Guerino da Câ-
mara Municipal de Chapadão do 
Sul que esta subscreve, dispensa-
das as formalidades regimentais, 
encaminha MOÇÃO de Aplausos 
a Jovem Ana Bárbara Borgmann, 
pelo lançamento de seu CD, no 
próximo dia 06 de março no CTG, 
Centro de Tradições Gaúchas de 
Chapadão do Sul.

Jovem que participa ativamente 
dos eventos da comunidade, 
como Pastoral da Juventude, Pas-
toral do Canto da Igreja São Pedro 
Apóstolo, sempre foi uma aluna 
exemplar, jovem que cresceu jun-
to à comunidade e se tornou um 
orgulho para Chapadão do Sul. 
Desejo boa sorte nessa nova eta-
pa de sua vida e que o sucesso 
venha a seu encontro.

Sala das Sessões, 18 de Fever-
eiro de 2010. 

	 Ver. Prof. Guerino



Ano II - Edição 263 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 03 de Março de 2010 - Pág. 04

Indicação 017/2010

Vereador Maiquel de Gasperi
 
O Vereador Maiquel de Gasperi 
da Câmara Municipal de Cha-
padão do Sul que esta subscreve, 
dispensadas as formalidades regi-
mentais, encaminha MOÇÃO DE 
PESAR, à família do Senhor Pe-
dro das Neves Custódio pelo fa-
lecimento de seu filho Paulo Sér-
gio Nunes Custódio, ocorrido no 
dia 13 de fevereiro de 2010, em 
Chapadão do Sul.

O Jovem, Paulo Sérgio Nunes 
Custódio de futuro promissor teve 
sua vida interrompida pela fatali-
dade do homicídio, mas embora 
em sua curta passagem pela vida 
terrena, deixou o legado de belos 
exemplos de um filho maravilho-
so, um amigo fiel e principalmente 
de um jovem feliz.

Neste gesto, este vereador, não 
somente se solidariza, como tam-
bém expressa sua fé e esperança 
na ressurreição em Cristo.

Sala das Sessões, 17 de Fever-
eiro de 2010. 

Ver. Maiquel de Gasperi 

Indicação 018/2010

Vereadores
 
Os Vereadores da Câmara Munic-
ipal de Chapadão do Sul que esta 
subscrevem, na forma regimental, 
ouvido o Douto Plenário de Delib-
eração, propõe à Mesa, seja en-
caminhada MOÇÃO DE PESAR, 
à família do Senhor Ari Francisco 
Helmich pelo seu falecimento, 
ocorrido no dia 12 de fevereiro de 
2010, em Campo Grande após lu-
tar contra complicações causadas 
por uma antiga Hepatite C. 

Trata-se de pessoa pioneira de 
Chapadão do Sul, um cidadão 

que prestou relevantes serviços 
à população chapadense, através 
do seu trabalho e, partiu deixando 
saudades entre familiares, amigos 
e a todos que o conheceram.

Neste gesto, nós do Poder Legis-
lativo Chapadense, expressamos 
nossa fé e esperança na ressur-
reição em Cristo.

Sala das Sessões, 17 de Fever-
eiro de 2010. 

                    


